3) *en parlant d'une personne ou d'un groupe de personnes attaché en propre à une autre* : ACTA Phil. Aug. I 197 p. 236, 20 (a. 1186-87) : cum omnibus qui sunt de -liali

familia eius (cf. ACTA Ludov. VI 277 p. 91, 11 [a. 1128] et 283 p. 109, 28 [a. 1129]). CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 966 p. 613 (a. 1194) : dono eidem domui ... Georgium, notarium, ... in hominem -em.

C) *en ajoutant à l'idée de possession une relation affective* : 1) *en parlant d'une personne, à laquelle on est attaché* : FORM. Salisb. 20 p. 445, 2 : domino egregio et nimia veneratione preferendo ill. pre ceteris mihi -issimo sacerdoti. CARTUL. Vizeliac. 2 p. 249, 4 (a. 863) : Domino beatissimo et sacratissimo sedis apostolico atque -i patri nobis Nicholao. *spéc.*, *d'un saint dans l'expr. patronus -is* : *protecteur attiré, saint patron* : DIPL. Ludov. Balbi 15 p. 45, 7 (a. 878) : ob amorem Dei et reverentiam prelibati -is patroni nostri domni Martini. RATHER. apol. p. 170, 24 : basilicam sancti Zenonis -is, ut scitur, nostri patroni.

2) *privilegié, en parlant d'un peuple* : OTTO FRIS. gesta 2, 45 p. 152, 34 : populus tuus Veronensis tuus -laris est populus. *spéc.*, *en parlant du peuple élu, le peuple d'Israël* (cf. Deut. 7, 6 ; 14, 2 ; 26, 18) *ou du peuple chrétien* : BENED. ANIAN. conc. col. 722^A : ut simus populus -is Dei. TRANSL. sang. Dom. in Aug. 2 : sicut ille [*sc. typicus agnus*] sui cruoris aspersione -em quondam Dei populum de vastatoris lesione liberaverit. PETR. DAMIAN. epist. 162 t. IV p. 158, 12 (a. 1069) : sicut enim Israel et Iuda -is erat populus Deo inter omnes gentes terre. RUP. TUIT. Is. II 4 p. 1510, 180 : idest in illum -em populum, ut incarnaretur de semine Iacob. ROB. MELODUN. epist. Pauli Rom. p. 4, 17 : dicebant enim Iudei ... quia populus -is erat, in Egyptum ductus et reductus per mare rubrum.

D) *particulier, spécial* : MISSALE Ambr. p. 57, 41 : Christus ... -lari semper decore ornavit [*Ioannem*]. RATHER. conf. 34 p. 251 (col. 427^A) : quod ... nos, -i vero illo nostri, non Dei amore amplectimur abbatuli. ADAM BREM. III 56 p. 201, 17 : preterea ingurgitationem potus, quod -e est vitium illis gentibus, ita est abhominatus pontifex in eis. ORD. VIT. hist. X 13 t. IV p. 82 : notissima signa ei de -i familiaritate iuventutis sue recoluit. DOC. Cisterc. 30 p. 54 (spur. XII s.) : hoc enim -e et proprium sanctorum est, dum a vita discedunt, relinquere corpus amicis. *spéc.*, *en parlant de la messe, et par opposition aux publica solemnia : réservée à la communauté* : LIB. ordin. Patav. 6, 19 : de missa -i in die dominica. Attendendum est, ut misse -es, que per dies solemnes a sacerdotibus fiunt, non ita in publico fiant.

E) *de bétail (équivalent de probatica, par confusion avec pecualis)* : IOH. WIRZ. descr. p. 136, 1409 : non longe per diverticulum est Probatia Piscina ... Probaton grece -is dicitur eo, quod in sacrificiis inde solebant abluere exta pecudum. *v. pecualis Ala*.

II) *subst.* : A) **peculiaris**, -is *m.* : 1) *dépendant* : LEX Franc. Cham. 12 : suus -is traditum iam dicto domino non fiat. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 42 p. 95 (a. 1047) : sicut illic more pacifico iurifigaverunt cum suis -ibus, sic mici vera tradiderunt evo perenni.

2) *bien propre* : CARTA a. 813 (Hist. Langued. II pr. 24

col. 81) : omne pecus et -em illorum mobilem vel immobilem.

B) **peculiare**, -is *n.* : 1) *bien possédé en propre* : a) *en parlant d'une terre, d'un alleu* : TRAD. Wizenb. 191 p. 178 (a. 811 ?) : -e vero quod habent aut quod inantea conlaborare potuerint. HINCM. REM. opusc. adv. Hincm. Laud. 43 col. 444^B : res et mancipia in regno senioris nostri non habebat per que illum constringere ad reddendam rationem valerem, et per beneficium vel per -e noluit sustinere distringi. COD. Sard. 125 p. 262a (a. 1188) : medietatem totius introitus seu recolte qui vel que spectat ad regnum meum Arboree et ad -e meum. b) *biens d'une communauté religieuse* : DIPL. Boson. p. 30, 14 (a. 871) : villam Novientum in ius et potestatem Sancti Martini suorumque clericorum, scilicet ad eundem sanctum -e concedimus. DIPL. Arnulfi 99 p. 145, 19 (a. 892) : ad sui -is utilitatem universa disponere. DIPL. Conr. I 25 p. 24, 21 (a. 915) : ut eiusdem cenobii fratres eundem locum ad alimentum suumque -e ... possideant. DIPL. Henr. I 30 p. 66, 9 (a. 931) : canonici talem habeant potestatem, sicut et de aliis rebus que ... ad eorum -e pertinere videbantur. c) *biens propres d'une personne privée* : α) *ecclésiastique* : CAPIT. reg. Franc. I 112, 40 p. 230 (a. 799-800) : ut monachi ... non audeant sibi aliqua -ia usurpare. ib. II 252 p. 248, 10 (a. 895) : de -i sacerdotum [*morientium laici*] nihil sibi usurpent. CARTA a. 878 (Marca Hisp. ap. 38 col. 809) : non regnet peccatum in isto ... monasterio : ... comedendi carnes nec -e habentes. β) *laïque (serf ou affranchi)* : CARTUL. Sithiens. I p. 66 (a. 800) : mancipia cum omni ethnike et -i eorum. DIPL. Caroli M. 203 p. 272, 23 (a. 806) : cum servo nomine Williaro cum omni -e vel adquesitu suo. CAPIT. reg. Franc. I 138, 6 p. 276 (a. 818-19) : de rebus vero illorum [*sc. servorum*] vel -e, qui a propriis dominis libertate donantur. CARTUL. Matic. 224 p. 140 (a. 851-63) : dono etiam servos duos ... cum integro statu illorum, vel -i. ib. 60 p. 48 (a. 864-73) : cum mancipiis ... cum peculiaris eorum. CARTUL. Clun. 74 t. I p. 83 (a. 901) : de ista mancia et de statu illorum et de -ia eorum, quod abent, faciad unusquisque ... quicquid volueritis. CARTA a. 1078 (Ficker, Forschungen IV 79 p. 106) : concedimus tibi omne mobilia et -e tuum quod nunc habes aut inantea habueritis.

2) *capital consistant en bétail* : CARTUL. Sangall. I 257 p. 245 (a. 820) : dono ... -e vero utriusque sexus. COD. Patav. I p. 22 (a. 840) : de ... speciali -e omnium animantium et iumentorum (cf. DIPL. Arnulfi 31 p. 46, 33 [a. 888]).

3) *revenu d'un capital (en nature)* : REG. Sublac. 93 p. 140 (a. 963) : de vinea suprascripti domini qui modo pastinata et lebata est vestra -e de mustum mundum. CARTUL. S. Emil. Cocul. 174 p. 182 (a. 1062) : fecimus minua de illo peculiare mille minus XXX^a arenzatas de vino et XLVI azuderes de ordio et VIII almutes.

peculiaritas, -tis *f.* DuC 1) *biens propres* : a) *d'un individu* : DIPL. Arnulfi 133 p. 200, 27 (a. 895) : ne ullus abbas ... quicquam inde ad suam -tem redigere ... presumat.

ANDR. STRUM. Ioh. 21 p. 1086, 3 : nam si inveniretur a patre non accepta res aliqua in aliquo, coram cunctis igne comburebatur, et prevaricator talis -tis publice disciplinabatur duris flagris. SIMON. SITH. gesta Bertin. 37 p. 643, 7 : dum a sacerdote secrete interrogaretur, utrum aliquas -tis haberet reculas. *en parlant d'une femme mariée, dans l'expr. cause -tis : biens paraphernaux* : CARTUL. S. Martin. Tull. a. 931 (Bull. Soc. archéol. Brive XVII, 1895, p. 479) : ego Ademarus vicecomes dimitto domne Gauzle uxori mee causas -tis. b) *d'une communauté religieuse* : DIPL. Arnulfi 100 (a. 892) : ut ipsi fratres liberrima ... fruuntur potestate ... ad sue -tis utilitatem universa disponere. ib. 114 p. 169, 10 (a. 893) : hec loca illis [*sc. fratribus*] ad suam -tem perpetualiter habenda, ut ex his victum atque habitum consequantur ... concessimus. DIPL. Conr. II 48 p. 56, 7 (c. 1139 spur.) : in ... possessionibus, quas ad prebendam monachorum ... reges et imperatores ... ad -tem fratrum ... [dederunt].

2) *esprit de propriété, désir de posséder (péj., en parlant de personnes ayant fait vœu de pauvreté)* : CONSUET. Spring. 114, 8 p. 65 : nemo ergo in his, que ad religionem pertinent, aliquid sibi vendicet proprium, quantomagis in his, in quibus nulla -tis excusatio est, utpote in vestimento vel quacumque re, per quam vitium proprietatis ... irrepere potest ? ib. 114, 19 p. 65 : cum ergo per se gravis culpa sit -tis, ex comparatione gravior ostenditur, cum delicto inexpressibili superponitur. *spéc., dans l'expr. -tis vitium* : CARTUL. Iuliac. p. 8 (a. 1115) : quibus ad regimen sui tam corporum quam animarum quatuor deputabuntur monachi ... qui eas ab omni -tis vitio atque vagatione secundum Dominum tueantur. GUILL. MALM. gesta pont. I 46 p. 76 : -tis vitium cum in se voluntate, tum in aliis predicatione, extirpabat.

peculiariter *adv. forme peculiariter* : CARTUL. select. Keutgen 140 (a. 1144). 1) *en propre, comme propriété* : EKKEH. IV cas. Gall. 11 : nondum adhuc illo tempore Suevia in ducatum erat redacta ; sed fisco regio -r parebat, sicut hodie et Francia. DIPL. Henr. IV 1 p. 2, 37 (a. 1056) : quia rex celestis eiusdem loci -r non dignatur esse possessor. SIGEBERT. GEMBL. gesta 25 p. 535, 44 : rem familiarem augere -r querit. ORD. VIT. hist. VII 12 t. IV p. 66 : quod nil de reliquiis sibi -r retinerent asseruerunt.

2) *particulièrement, spécialement* : GREG. VII reg. IX 17 p. 598, 4 : ut -r diligit. REIN. LEOD. Regin. p. 576, 50 : Formoso ... tibi -r devoto. *noter l'emploi au comparatif peculiariter* : RATHER. conf. 30 p. 248, 1065 : si impetiginem in corpore - mihi -ius neque inficior convenire. id. iud. p. 30, 6 (éd. Weigle) : consideravi quia cum preter id quod in ecclesiastico agunt ministerio hi tres ordines -ius ceteris omnibus pontificali insudent servitio specialius aliquid accipere ab episcopo pro specialiter illi impenso debuissent obsequio. CARTUL. Claromont. II p. 56 (a. 1093) : Deo et sanctis -ius in monasteriis deservientibus. ALGER. LEOD. miseric. I 38 col. 871^A : occultas pastorum sicut aliorum

culpas, vel etiam eorum manifestas Deo -ius quam aliorum reservandas.

peculiata, -e f. [peculium] *tête de bétail* : DIPL. com. Pal. Rip. 61 p. 316 (a. 867) : inter nos et vos bene pacis convenit in aderato et definito pretio una -a, quod vos entores nobis dedistis.

peculio 1. *forme déponente* peculior : UGUTIO s.v. pasco. 1) *s'approprier* : a) *au propre* : ORD. VIT. hist. IX 15 t. V p. 172 (t. III p. 610) : ecclesias suis usibus illicitis -averant ac indecenter contaminaverant. ib. p. 172 (p. 611) : sicut domos omnibus bonis refertas invenerunt, eas suis necessitatibus -atas reservaverunt. b) *au fig.* : BALD. BURG. Hugon. col. 1172^C : obedientiam et humilitatem, duas videlicet sorores egregias, sibi conglutinatas preelegit et -avit.

2) *réunir un pécule, s'enrichir* : UGUTIO s.v. pasco : -or, -aris, peculium facere vel colligere.

peculium, -i n. DuC ; FEW VIII 114. *formes* : pecculium : REG. Alsat. 418 p. 263 (a. 811). *gén. sing.* peculi : WALAHR. Wett. 388. VITA Macar. I 8 p. 867^F. EGBERT. LEOD. rat. 1, 1070. METELL. buc. 1, 2. *abl. plur.* peculibus : FORM. Salisb. 4 p. 441, 4. v. *peculia*. A) *pécule, biens personnels d'une personne dépendante* : 1) *définitions* : PAPIAS s.v. : -um proprium personarum et servorum sive pastorum. Nam -um est quod dominus filio vel servo pro suo tractare patitur, dictum a pecudibus in quibus constabat universa substantia (*cf.* ISID. etym. V 25, 5 ; RUFIN. summa I dist. LIV p. 140). RUFIN. summa I dist. LIV p. 140 : -um est substantia personarum sub potestate parentum seu dominorum constitutarum, ut filiorum familias et servorum (*cf.* PETR. VIENN. [?] except. I 67 p. 317). SUMMA Trec. p. 100, 17 : -um quidem est substantia filii vel servi separata a rationibus patris vel domini his permittentibus. STEPH. TORNAC. summa dist. LIV p. 79 : -um autem dicitur quasi pusillum patrimonium, quod scil. servi domini permissu separatim a rationibus dominicis habent, deducto tamen quid domino debetur. Quod etiam filius familias habet, id -um appellatur. UGUTIO s.v. pasco : -um est parvus census et extra corpus patrimonii positus in potestate filii vel servi ; super -um non habet potestatem pater familias sed ille cuius est tantum, et adeo proprium est -um quod licet filio facere quidquid vult preter patris voluntatem. BERNARD. PAPIENS. decret. III 21, 1 p. 92 : usualiter autem -um solet dici filiorum et servorum, scil. quod pater concedit filio vel dominus servo.

2) *en parlant d'un mineur* : FOR. Conch. X 34 p. 60 : si ... consanguinei pupilli viderint, quod -um illius dilapidat, ... faciat se tutorem unus ex illis qui propinquiores fuerint.

3) *en parlant d'un serf ou d'un affranchi* : LEX Franc. Cham. 14 : qui de mundeburgio aliquid habuerit, ad illum seniore, qui eum ingenuum dimisit, sua -a reverti faciat. CONCIL. Lingon. p. 681, 26 (a. 830) : istas villas cum omnibus adiacentiis ... una cum mancipiis, libertis, cum omni -o ipsorum. CARTUL. Stir. I 180 p. 188 (a. 1140) : servis et

ancillis et eorum -is. CARTA a. 1159 (Ficker, Forschungen IV 126 p. 168) : -um vero tuum quod nunc habes, quam quod in antea acquirere vel laborare potueris, sit tibi concessum ad gratiam libertatis tue. OBERT. SCRIBA 265 p. 99 (a. 1186) : omne tuum -um et aquistum ab omni vinculo servitutis asolvens.

4) *en parlant d'un clerc ou d'un moine* (BERNARD. PAPIENS. decret. III 21, 1 p. 93 : hic vero -um dicitur, quod clerici possident quasi suum) : IOH. DIAC. ROM. Greg. col. 231^D : -um suum, quod eum aggregare non puidit. CONCIL. Later. III 10 : monachi non pretio recipiantur in monasterio, non -um permittantur habere. STEPH. TORNAC. epist. 76 p. 91 (a. 1181-85) : qui ... contra sacri concilii Lateranensis decretum, in privatis sarcinulis et scriniis furtiva congregantes -a, si antistiti suo placere ... intendunt. *noter la nuance péjorative* : RICHER. III 36 t. II p. 44 : turpitudine vite, morum pravitas, proprietatis -um nobis a calumniantibus intenduntur. GUIBERT. NOV. vita I 22 p. 83 (éd. Labande p. 176) : inconfessus igitur, et inunctus, et super maledicto illo suo -o intestatus emoritur.

5) (*par ext.*) *biens en général* : CARTUL. Biterr. 12 p. 10 (a. 900) : per cartam scripture in perpetuum -um tradere. CARTUL. S. Emil. Cocul. 133 p. 143 (a. 1048) : ex meum quod emi -um, cuncta offero ad S. Emilianum. SUGER. Ludov. VI 1 p. 8 : ille opulentus, ... iste -i expers. ORD. VIT. hist. X 19 t. V p. 308, 15 (t. IV p. 105) : aliis quoque proceribus de suo -o plurima dedit. *noter les expr. dominicum -um, domesticum -um* : CARTUL. Saviniac. 766 p. 403 (c. 1080) : ex propriis redditibus dominici -i quam cariorem deputabamus, hereditatis portiunculam ... dono firmamus. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XX 10 p. 957 : preterea census annui immensa prestatio tam fisco regio quam domesticis singulorum -is vires prestabat. *affectés à la subsistance d'une communauté* : CAPIT. reg. Franc. I 33, 17 p. 94, 32 : foris vero -um vel res monasterii abbas ... ordinet qui provideat.

6) (*au fig.*) *en parlant d'un bien de valeur surnaturelle* : MIRAC. Gorg. 3 med. : aperto scrinio [*reliquiarum*], sigillum mox dissiliit haud ab aliis tactum, suoque se invenerunt fraudatos -o.

B) *profit, revenu* : 1) *au propre* : EVRARD. testam. p. 877 II 60 : quidquid de mobilibus ... acquisiverimus, sive in laboratione sive in -o. CARTUL. S. Maxent. 301 p. 327 (a. 1108-34) : expetivit ... quatenus post cursum vite sue [*mansum*] cum omni -o atque edificio ... restitueret.

2) *au fig.* : HELM. 52 p. 103, 8 : in -um honoris annuatim hominem christicolam ... eidem [*sc. Zuantevith deo*] litare consueverunt.

C) *bétail* : 1) *définitions* : PAPIAS : -um ... dictum a pecudibus in quibus constabat universa [*veterum*] substantia (cf. ISID. etym. XVI 18, 4. RUFIN. summa I dist. 54 p. 140). UGUTIO s.v. pasco : hoc -um, id est pecunia de pecudibus habita. BERNARD. PAPIENS. III 21, 2 p. 93 : dicitur autem -um a pecunia et pecunia a pecoribus, quia antiquorum

pecunia in pecoribus erat.

2) *en général* : CAPIT. reg. Franc. I 128, 25 p. 254 (c. 810) : de -o, iumenta maiora capita LI, de anno tertio V, de preterito VII, de presenti VII. DIPL. Karlom. 22 p. 317, 15 (a. 879) : nec de -o ipsius ecclesie, quod in partes Istriacenses in pascua mittebatur, ullum solveretur herbaticum. NOTK. BALB. martyr. III kal. oct. p. 1155^A : contigit autem taurum, -o remeante, domum non esse reversum. CARTUL. Clun. 446 t. I p. 435 (a. 936) : -um utriusque sexus. PASS. Leopard. 16 p. 918^A : pastores pecorum minare volentes emissum sibi -um ad nota et consueta pastionis pascua. ADAM BREM. IV 31 p. 264, 1 : eoque victu -i transigunt [*Nortmanni*] vitam, ut lacte pecudum in cibos, lana utantur in vestes.

3) *tête de bétail* : CARTA a. 804 (Manaresi, Placiti I 17 p. 51) : -a vestra ... paschant. DIPL. Karoli III 17 p. 30, 23 (a. 880) : licentiam habeant -a vestra in ipsos fines pascere et pabulare. RADBOD. TRAJECT. Leb. 71 : stipulis ... Arcadici que rudunt more -i. CARTUL. S. Petr. Bland. 39 p. 42a (a. 965) : -is utriusque sexus. SIGEBERT. GEMBL. chron. a. 676 p. 326, 43 : tante pluvie et tonitrua fuerunt ... ut etiam homines et -a fulgure interirent. CASUS Petrish. 6, 19 : concederetur ... ut ibi -a enutiret et exinde pabula et pascua habere potuisset.

4) *dans des énumérations de biens, à côté de pecunia* : REG. Alsat. 418 p. 263 (a. 811) : dono ... quicquid possidere videor ... hoc est tam casis, casalibus, edificiis, terris ..., peccuniis, pecculiis. WOLFHER. HILD. Godeh. 27 p. 211, 43 : plures tamen et amplissimas in sua proprietate in innumeris et preciosis vestibis et alia pecunia et etiam -o dimisit. GUILL. MALM. gesta reg. V 401 t. II p. 478 : donec Walenses ... cum aliquanta pecunia et multo -o regie magnanimitatis motum sedarent. OSBERT. BALDR. Lyxb. p. CLXI : cum omnibus sarcinis vestris, pecuniis et -is, cum mulieribus et infantibus, patriam Maurorum repeteretis. *à côté de supellex* : WALAHFR. Gall. 2, 1 p. 313, 11 : -is quoque et omni supellectile sublata, fructus omnes penitus demoliri fecit. DIPL. Henr. II 73 p. 93, 17 (a. 1004) : aliquid eorum supellectilis vel -i invadere.